
Hofapoteket Kärnan 



Apoteket Kärnans interiör 

 

Inredningen i detta rum kommer från apoteket Kärnan i Helsingborg. Denna interiör 

är vad apotekskunderna i huvudsak mötte från 1886 ända fram till slutet av 1950-

talet. Apoteket var beläget i ”Apotekshuset” i centrala Helsingborg, nära det 

medeltida tornet Kärnan, på Södra Storgatan 7. 

 

Inredning 

Apoteket fick sitt namn Kärnan år 1880. Samma årtionde kom även apoteket att 

genomgå en större ombyggnad och fick då sitt nuvarande utseende som man kan ta 

del av här på Fredriksdals friluftsmuseum. 

Apotek Kärnans inredning är i mahogny och innertaket är av glas. Taket kom från 

Köpenhamn och sattes upp av en dansk glasmästare. Taket består av kvadratiska 

rutor gjorda av benglas, även så kallat opalglas, en typ av glas som efterliknar vitt 

porslin och inramas av guldlister. Originaltaket finns fortfarande kvar i det så 

kallade ”Apotekshuset” på Södra Storgatan 7 där det ännu går att beskåda. Taket i 

detta rum är en kopia. Även apotekskundernas infällda dricksfontän i marmor finns 

kvar i ”Apotekshuset”. Att ha en sådan påkostad apoteksinteriör var vanligt 

förekommande vid denna tid. Vilken stil inredningen gjordes i berodde på vad som 

var på modet när den tillkom.    

 

Ensamrätt att tillverka läkemedel 

Fram till 1913 hade apoteken i Sverige ensamrätt att tillverka läkemedel. Detta 

innebar att hela processen, från tillverkning till försäljning, låg under samma tak. 

Detta resulterade i att apotekens yta och antal rum var betydligt större än dagens 

apotek. Här på Fredriksdal finns ett apotekslaboratorium och ett så kallat stötrum 

uppbyggt.  

 

Hovapoteket Kärnan 

År 1894 utnämndes apoteket Kärnan till kungligt hovapotek. Anledningen till detta 

var att kung Oscar II och hans hustru Sofia var kunder på apoteket när de 

spenderade sina somrar på Sofiero slott.  

 

 

                          Apoteket Kärnan år 1921. 

Apoteket Kärnan på 1950-talet. 



 

 

 

 

 

 

 

Officinen 

Denna del av apoteket kallas för officinen. Officinen var apotekets kundutrymme men 

även en viss läkemedelsframställning skedde här. En expeditionsdisk avskilde 

kunderna från apotekspersonalen. Bakom disken finns fristående recepturer som var 

arbetsplatser för personalen där man framställde läkemedel och signerade recept. Till 

sin hjälp hade apotekspersonalen saker som precisionsvågar, som finns på de bakre 

arbetsbänkarna. På dessa arbetsbänkar finns också metallstativ vars överdel är 

spiralformad. På dessa kunde handvågar, så kallade dispenseringsvågar, hängas upp 

när de inte användes. Porträttet på vänster vägg är av 1700-tals apotekaren och 

kemisten Carl Wilhelm Scheele.    

 
Giftskåp och ståndkärl 

Längs med väggarna i rummet finns hyll- och lådfack. Skåpet till höger är det så 

kallade giftskåpet, ett skåp som alltid var låst och som endast farmaceuter hade 

tillgång till. I skåpet, vilket namnet antyder, förvarades råvaror som arsenik och 

morfin. Symbolerna på skåpet är symbolen för dubbelgift som kommer ifrån planet 

Merkurius symbol. Det gamla namnet på kvicksilver var merkurium, efter planeten 

och guden. I de öppna hyllorna står förvaringskärl i glas i alfabetsordning. Dessa kärl 

kallas för ståndkärl och i dessa och i lådorna förvarades råvaror och halvfabrikat som 

behövdes för läkemedelsframställning. I lådfacken fanns även fabrikstillverkad 

medicin, något som kom att ta över den egna apoteksproduktionen med tiden.  

 
Förändring och ombyggnad 

I mitten av 1950-talet var 60% av de läkemedel som såldes på apoteken 

fabrikstillverkade och färdigförpackade jämfört med endast 10% i mitten av 1920-

talet. Denna stora förändring ledde till att apotekens behov när det gäller antal rum och 

inredning ändrades. Detta ledde till att apoteket Kärnan i slutet av 1950-talet 

genomgår en stor ombyggnation för att modernisera sig. Den gamla inredningen och 

även andra tillhörande apoteksföremål donerades och finns att ta del av här på 

Fredriksdals friluftsmuseum sedan 1970-talet. Apoteket Kärnans verksamhet kom att 

fortsätta i ”Apotekshuset” med en ny, modern inredning på Södra Storgatan 7 i 

centrala Helsingborg fram till 1975 då apoteket flyttade in på det nybyggda 

Helsingborgs lasarett.  

 

”Apotekhuset” på 

Södra Storgatan 7.  

Apoteket Kärnan 

år 1907. 



Apoteket Kärnan och  

Helsingborgs apotekshistoria  
 

Apoteket Kärnans interiör här på Fredriksdals friluftsmuseum är från 1886 men 

i Helsingborg har det funnits apotek ända sedan 1600-talet. 

 

Början 

Apotekaren Mattias Rode fick 1676 rätten att driva apoteksverksamhet i 

Helsingborg. Det är  möjligt att det redan tidigare funnits apotek i Helsingborg 

eftersom det på andra sidan sundet, i Helsingör, fanns apotek redan 1581. 

Skåne hade nyligen blivit svenskt när Rode började driva sitt apotek i centrala 

Helsingborg, i hörnet Strömgränden och Norra Storgatan.  

 

”Apotekshuset” 

Mellan åren 1676 till 1822  så flyttade apoteket mellan olika lokaler och hus 

beroende på vem som ägde och drev apoteket. Apotekets läge i Helsingborg har 

varierat men dock alltid varit centralt placerad i staden, kring Mariakyrkan. År 

1813 uppfördes byggnaden som kom att kallas ”Apotekshuset” i centrala 

Helsingborg, på Södra Storgatan 7. I detta hus kom det att drivas 

apoteksverksamhet från 1823 fram till 1975. Detta apotek tog 1880 namnet 

Kärnan, troligtvis på grund av apotekets närhet till det medeltida tornet Kärnan 

där även apoteket en tid hade en iskällare i dess källarvåning.  

 

Sekelskiftet 1900 

Runt sekelskiftet 1900 upptog apoteket Kärnan hela "Apotekshuset” med sin 

verksamhet att tillverka och saluföra läkemedel. Högst upp på vinden hade 

apotekets sitt lager med pappersvaror som etiketter och omslagspapper men 

också kemikalier. I källaren fanns förrådsutrymme och svalrum medan det i 

entréplanet fanns officinen, som var kundutrymmet, kontor, laboratorium och  

personalutrymmen. En del apotekspersonal hade också sin bostad i huset. 

Stötboden var placerad lite avsides från kundutrymmet eftersom ljudnivån var 

högre här då det hackades och maldes växtdelar till pulver i rummet.  

 

 

Apoteket Lejonet och apoteket Björnen 

Apoteket Kärnan hade också, som många andra apotek, en 

mineralvattenfabrik som fanns i huset. Exempelvis hade apoteket 

Lejonet i Helsingborg en mineralvattenfabrik när apoteket öppnade 

1886 i centrala Helsingborg, i hörnet av Bollbrogatan och 

Kaliforniegatan. Det skulle sedan dröja fram till 1905 innan 

Helsingborg fick ett ytterligare apotek, detta med namnet Björnen. 

Apoteket Björnen låg centralt placerad i staden, vid Sankt Jörgens 

plats. På just apoteket Björnen grundades 1914 läkemedelsföretaget 

AB Leo, mest känd för värktabletten Albyl.  

”Apotekshuset” på Södra Storgatan 7. 

Värktabletten Albyl av 

läkemedelsföretaget AB 

LEO. 



Apoteket Kärnans officin år 1907. 

Ett gruppfotografi på Apoteket Kärnans personal. 



Manlig personal i laboratoriet på apoteket Kärnan. 

Källarförvaringen på apoteket Kärnan. 



Ovan och nedan: apotekspersonal på apoteket Björnen, 

Helsingborg. 



Personalen på apoteket Björnen, Helsingborg. 



Fabricerade läkemedel har här i apoteket Kärnan ersatt många 

av de klassiska ståndkärlen. 

Anställd i apoteket Björnen, Helsingborg. 



Ett ståndkärl med den latinska benämningen 

”coffeinum” för koffein. 



En flaska Ramlösa tack! 
Från 1905 till 1912 hade apoteket Kärnan ensamrätt att kolsyra, buteljera och att 

försälja ramlösavatten.  

 

Ramlösa hälsobrunn 

Ramlösa hälsobrunn upptäcktes och grundades i början av 1700-talet av läkaren Johan 

Jacob Döbelius. Vattenkällan som Döbelius hittade var rik på järn i en form som lätt 

togs upp av kroppen. 

Ramlösa hälsobrunn var en del av en ny dryckeskultur som växte fram i Sverige i 

slutet av 1600-talet och i början av 1700-talet. Att ”dricka brunn” blev på modet och 

hälsovattnet ansågs bota och hjälpa till mot en rad olika sjukdomar och åkommor vid 

denna tid. Detta gjorde att man vid denna tid kunde köpa hälsovatten på apotek runt 

om i landet. I slutet av 1700-talet hade man också börjat kunna framställa kolsyra på 

konstgjord väg.  

 

År 1895 upptäcks en ny underjordisk källa i Ramlösa. Detta vatten var dock inte rikt 

på järn som den gamla källan, utan istället rikt på mineraler. Det är bland annat från 

denna källa dagens ramlösavatten tappas från. Innan Ramlösa hälsobrunns egen 

mineralvattenfabrik stod klar 1912 så fick man besöka ett apotek för att kunna köpa en 

flaska ramlösavatten.  

 

Apoteket Kärnan 

Mellan åren 1905 - 1912 hade apoteket Kärnan ensamrätt att kolsyra, buteljera och att 

försälja ramlösavatten. Redan innan detta kontrakt mellan apoteket och Ramlösa brunn 

skrevs under så hade apoteket en mineralvattenfabrik som låg i ”Apotekshuset” på 

Södra Storgatan 7. Innan apoteket Kärnan fick ensamrätt på ramlösavatten så sålde, 

utöver Kärnans apotek, även Helsingborgs apoteket Lejonet ramlösavatten. Det var vid 

denna tid väldigt vanligt att en apotek hade sin egen vattenfabrik. Apoteken saluförde 

också hälsovatten från andra producenter. På apoteket Kärnan kunde man runt 

sekelskiftet 1900 köpa mineralvatten från Tyskland och Ungern. Sveriges riksdag 

antog 1913 en apoteksvarustadga och genom denna kom hälsovatten och saker som 

desinfektionsmedel att klassades som icke apoteksvaror. Idag kallas mineralrikt 

hälsovatten för mineralvatten och är så efterfrågat så idag kan man köpa det nästan 

överallt. 

    Apoteket Kärnans mineralvattenfabrik år 1907. 

En nyare ramlösaflaska med Johan 

Jacob Döbelius på etiketten.  

En annons från apoteket Kärnan om ramlösavatten  från 

1909. 


